---

<sup>11</sup> Cfr. Orig. *Comm. in Rom.* IV 10: *Manere quidem naturae rationabili semper liberum arbitrium non negamus, sed tantam esse vim crucis Christi et mortis huius... asserimus, quae ad sanitatem et remedium non solum praesentis et futuri, sed etiam praeteritorum saeculorum, et non solum humano huic nostro ordini, sed etiam caelestibus virtutibus ordinibusque sufficiat* (Io non nego affatto che le creature razionali continueranno a possedere il loro libero arbitrio per sempre, ma sostengo che l'efficacia della croce di Cristo e della sua morte sia tanto grande da bastare alla salvezza e alla correzione, non solo dell'evo presente e del futuro, ma anche di tutti quelli passati, e non solo per questo nostro ordine [di creature razionali] che è l'umanità, ma anche per i vari ordini delle potenze celesti).

Da questo computo dipende il tempo necessario a ciascuna creatura razionale per completare la propria purificazione e il proprio sviluppo spirituale, il cui fine è la restaurazione e la vita in Dio, nell'eternità di Dio.

Il fondamento della filosofia della storia di Origene, che è una filosofia della storia profondamente cristiana<sup>12</sup>, e della sua concezione del tempo della storia e dell'eternità escatologica dell'apocatastasi risiede primariamente, come spero di avere dimostrato altrove in base a *princ.* III e a molto altro<sup>13</sup>, nella sua polemica contro il determinismo gnostico, nel quadro di una fondamentale preoccupazione per la teodicea. Già Rufino aveva ben chiaro che il fondamento teoretico, motivato dalla teodicea, della filosofia della storia di Origene orientata verso l'apocatastasi era la sua difesa del libero arbitrio delle creature razionali e della non contraddittorietà di giustizia e bontà in Dio: i sostenitori della dottrina dell'apocatastasi, e chiaramente Origene per primo, avevano come scopo quello di

*“Dei iustitiam defendere et respondere contra eos qui vel fato vel casu cuncta moveri dicunt... Dei iustitiam defendere cupientes... bonae illi et incommutabili ac simplici naturae Trinitatis convenire ut omnem creaturam suam in fine omnium restituat in hoc quod ex initio creata est et post longa et spatiis saeculorum exaequata supplicia finem statuatur aliquando poenarum”*<sup>14</sup>.

Le ragioni teoretiche della filosofia della storia di Origene e del suo orientamento verso l'eternità dell'apocatastasi risiedono nella difesa del libero arbitrio umano e della bontà e giustizia di Dio contro il determinismo gnostico e astrologico e contro il casualismo. La sua concezione stessa del tempo, che si snoda in αἰῶνες, è interamente rivolta a lasciare spazio all'esplicazione del libero arbitrio delle creature razionali e, al contempo, della provvidenza di Dio, che non manca di guidarle tutte al τέλος dell'eternità divina. Se si aggiunge